
COD. PRATICA: 2024-001-1233  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 1229         SEDUTA  DEL   13/11/2024 

 
OGGETTO: D.lgs. 24/2023. Protezione delle persone che segnalano violazioni del 

diritto dell'Unione europea e delle disposizioni normative nazionali. 
Modifica disciplinare.  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Cristina Clementi  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   5  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
Disciplinare segnalazione illeciti. 



COD. PRATICA: 2024-001-1233 

segue atto n. 1229  del 13/11/2024 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “D.lgs. 24/2023. Protezione delle 
persone che segnalano violazioni del diritto dell'Unione europea e delle disposizioni normative 
nazionali. Modifica disciplinare.” e la conseguente proposta dell’Assessore Paola Agabiti. 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1) di modificare il “Disciplinare delle misure della Regione Umbria - Giunta regionale per la 
protezione delle persone che segnalano violazioni del diritto dell’Unione europea e delle 
disposizioni normative nazionali”, approvato con Deliberazione della Giunta regionale n. 425 
dell'8 maggio 2024, limitatamente al paragrafo “4.1.1 Piattaforma informatica”. lasciando 
invariate le altre parti; 

2) di approvare il disciplinare modificato come indicato al punto 1. e allegato al presente atto del 
quale costituisce parte integrante e sostanziale, che sostituisce quello approvato con 
Deliberazione della Giunta regionale n. 425 dell'8 maggio 2024;  

3) di pubblicare il presente atto ai sensi dell’art. 12 del d.lgs. 33/2013 nonché nella sezione 
“Amministrazione trasparente” sottosezione di primo livello “Altri contenuti” sottosezione di 
secondo livello “Prevenzione della corruzione”, nella intranet regionale nel canale tematico 
“Anticorruzione”. 

 
 



COD. PRATICA: 2024-001-1233 

segue atto n. 1229  del 13/11/2024 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: D.lgs. 24/2023. Protezione delle persone che segnalano violazioni del diritto 

dell'Unione europea e delle disposizioni normative nazionali. Modifica disciplinare. 
 
 
 
Il decreto legislativo 10 marzo 2023, n. 24 avente ad oggetto: “Attuazione della direttiva (UE) 
2019/1937 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 23 ottobre 2019, riguardante la protezione 
delle persone che segnalano violazioni del diritto dell'Unione e recante disposizioni riguardanti la 
protezione delle persone che segnalano violazioni delle disposizioni normative nazionali” disciplina la 
protezione delle persone che segnalano violazioni di disposizioni normative nazionali o dell’Unione 
europea che ledono l’interesse pubblico o l’integrità dell’amministrazione pubblica o dell’ente privato, 
di cui siano venute a conoscenza in un contesto lavorativo pubblico o privato.  
All’art. 4 (Canali di segnalazione interna) il decreto prevede che i soggetti del settore pubblico e 
privato attivino propri canali di segnalazione, che garantiscano, anche tramite il ricorso a strumenti di 
crittografia, la riservatezza dell’identità della persona segnalante, della persona coinvolta e della 
persona comunque menzionata nella segnalazione, nonché del contenuto della segnalazione e della 
relativa documentazione. 
L’amministrazione regionale ha attivato già da qualche anno un canale interno per le segnalazioni di 
illeciti e per la loro gestione costituito da una piattaforma informatica, fornita da un gestore esterno, 
con contratto a titolo oneroso in scadenza a novembre di quest’anno.  
Con Deliberazione n. 1156 del 24 ottobre 2024 avente ad oggetto: “D.lgs. 24/2023. Attivazione nuova 
piattaforma informatica per le segnalazioni di illeciti (whistleblowing).”, attesa la scadenza del contratto 
come sopra evidenziato, si è stabilito di attivare la piattaforma digitale gratuita “WhistleblowingPA” 
messa a disposizione da Transparency International Italia, adeguata alla presentazione e alla 
gestione delle segnalazioni di illeciti alle condizioni e con le garanzie previste dalla legislazione in 
materia, che sostituisce la precedente dal 16 novembre 2024. A tal fine il RPCT ha espletato tutte le 
attività necessarie alla suddetta attivazione come disposto dalla delibera sopra richiamata. 
Nella documentazione tecnica proposta da Transparency International Italia e in particolare nel 
documento “Modello di procedura di gestione delle segnalazioni”, al punto 5. I canali per le 
segnalazioni, secondo periodo, è precisato: “(…..) La piattaforma utilizza GlobaLeaks, il principale 
software open-source per il whistleblowing. Questo strumento garantisce, da un punto di vista 
tecnologico, la riservatezza della persona segnalante, dei soggetti menzionati nella segnalazione e del 
contenuto della stessa.”. 
La Regione Umbria, con Deliberazione della Giunta regionale n. 425 dell'8 maggio 2024, ha approvato 
il “Disciplinare delle misure della Regione Umbria - Giunta regionale per la protezione delle persone 
che segnalano violazioni del diritto dell’Unione europea e delle disposizioni normative nazionali”, che 
ha sostituito il precedente del 2018.  
Nel disciplinare regionale è contenuto il paragrafo “4.1.1 Piattaforma informatica” che è necessario 
riformulare per renderlo coerente con la documentazione tecnica relativa alla nuova piattaforma 
informatica per la segnalazione di illeciti, in uso dal 16 novembre 2024. 
 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2024-001-1233 

segue atto n. 1229  del 13/11/2024 4 

 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
 
1. di modificare il “Disciplinare delle misure della Regione Umbria - Giunta regionale per la protezione 

delle persone che segnalano violazioni del diritto dell’Unione europea e delle disposizioni 
normative nazionali”, approvato con Deliberazione della Giunta regionale n. 425 dell'8 maggio 
2024, limitatamente al paragrafo “4.1.1 Piattaforma informatica”, lasciando invariate le altre parti; 

2. di approvare il disciplinare modificato come indicato al punto 1. e allegato al presente atto del 
quale costituisce parte integrante e sostanziale, che sostituisce quello approvato con 
Deliberazione della Giunta regionale n. 425 dell'8 maggio 2024;  

3. di pubblicare il presente atto ai sensi dell’art. 12 del d.lgs. 33/2013 nonché nella sezione 
“Amministrazione trasparente” sottosezione di primo livello “Altri contenuti” sottosezione di 
secondo livello “Prevenzione della corruzione”, nella intranet regionale nel canale tematico 
“Anticorruzione”. 

 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 07/11/2024 Il responsabile del procedimento 
Catia Serraiocco 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 08/11/2024 Il dirigente del Servizio 
Trasparenza, anticorruzione, privacy e 

Ufficio regionale di statistica 
 

- Mirella Castrichini 



COD. PRATICA: 2024-001-1233 

segue atto n. 1229  del 13/11/2024 5 

 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 08/11/2024 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE  COORDINAMENTO 

PNRR, RISORSE UMANE, PATRIMONIO, 
RIQUALIFICAZIONE URBANA 

 - Luca Federici 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Paola Agabiti  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 12/11/2024 Assessore Paola Agabiti 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 


